PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM

Instituto de Previdência e Assistência Municipal – IPAM

Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul – RS
CNPJ: 88.892.393/0001-36

Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br

ATA Nº 05/2017 - SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO IPAM-SAÚDE

Aos trinta dias do mês de maio de 2017, as 14h00min, na Sala de Reuniões do IPAM,
reuniu-se em caráter ordinário o Conselho Fiscal do IPAM Saúde, com a presença dos
Conselheiros: Roselaine Frigeri, Célio Silva e Pedro Vanzin Filho. Os conselheiros (as)
Nádia Colombo, Joanir André Toscan e Marco Aurélio Ramos Anderson em tempo
hábil justificaram, junto à presidência desse Conselho, os motivos de sua ausência.  O
Conselho Fiscal recebeu da Secretaria do IPAM os processos: Processo
Administrativo n° 702 de 26 de abril de 2017 que objetiva atender os
questionamentos apresentados na Ata n° 04/2017 de 25 de abril de 2017, Processo
Administrativo nº 319 de 21 de fevereiro de 2017 que atendeu o Requerimento nº
22/2017 de 20 de fevereiro de 2017 da Câmara Municipal de Vereadores, Processo
Administrativo nº 562 de 31 de março de 2017 em atendimento ao Requerimento nº
44/2017 de 29 de março de 2017 também da Câmara Municipal de Vereadores,
Processo Administrativo nº 269/2016 de 01 de março de 2016, Levantamento de
diferenças da contribuição patronal para o IPAM Saúde – Câmara Municipal de
Vereadores e Processo Administrativo nº 168 de 02 de fevereiro de 2016 –
Levantamento de diferenças da contribuição patronal para o IPAM Saúde – Fundação
de Assistência Social. Os Processos Administrativos ut supra estão em análise,
devendo retornar a pauta na reunião ordinária do mês de junho de 2016. No que
tange ao Processo Administrativo nº 548/2017 os Conselheiros presentes decidiram
reapresentar alguns questionamentos. O Conselho também decidiu considerar
oportunamente as questões relativas aos contratos mantidos com prestadores de
serviços e fornecedores, bem como os questionamentos elaborados a luz dos artigos
49, V e 50, IV da Lei Complementar Municipal n° 298/07. Em continuidade ao
trabalho de análise, por amostra, o Conselho Fiscal retomou o exame do CAIXA do
mês de Março de 2017 que ainda estava parcialmente pendente. Efetuou ainda a
análise do CAIXA do mês de Abril de 2017. Assuntos Gerais: Atendendo solicitação
verbal dos membros do Conselho Fiscal o Senhor Presidente André Francisco
Wiethaus esteve presente da reunião momento que trouxe esclarecimentos sobre:
Processo Administrativo nº 548, andamento na implantação do Software da Empresa
Fácil, contribuição patronal da Administração Centralizada e o comportamento da
receita e da despesa do IPAM Saúde nos quatro primeiros meses de 2017. Como de
costume, cópia da presente Ata estará sendo encaminhada aos Senhores
Presidente do IPAM e ao Presidente do Conselho Gestor. Nada mais havendo a
constar foram encerrados os trabalhos e lavrada a presente ata que vai assinada
pelos Conselheiros presentes.